Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: gabinete@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000

Ofício nº 322/2022                        Prudentópolis, 27 Julho de 2022

Excelentíssimo Senhor

Prudentópolis Localizado na região centro sul do Paraná, município
com cinquenta e dois mil habitantes, sendo que 70% desta população é descendente de
ucranianos, fato que motivou a pronta manifestação para acolhida dos refugiados da Guerra
da Ucrânia.

Neste 12 de agosto, nosso município estará completando 116 anos
de emancipação política, oportunidade que também será realizada a XI FENAFEP – Festa
Nacional do Feijão Preto, nas datas de 12, 13 e 14 de Agosto.

Assim, temos a honra de dirigir o presente expediente à Vossa
Excelência, para convidá-lo a estar presente conosco nesta oportunidade,
prestigiando este grande evento de toda a nossa região, sendo também recepcionado
pela nossa comunidade ucraniana e pelos refugiados que encontram-se acolhidos em
nosso município, vindos da Ucrânia.

Prudentópolis pela sua colonização, externaliza traços e tradições
marcantes da cultura ucraniana, possui uma população ordeira, desta 50% residente na área
rural, sendo ainda o maior produtor de feijão preto do Brasil, título que motivou a criação da
FENAFEP.

Nesse aspecto, guarda estreita relação com a conduta de Vossa
Excelência, pela valorização do agronegócio, e a preservação aos valores morais da família
e do nosso País.

 Assim, esperançosos de que Vossa Excelência possa estar presente
conosco nesta oportunidade, prestigiando este representativo evento do agronegócio
regional bem como toda a nossa população que o acolherá de braços abertos, antecipamos
os agradecimentos e votos de sucesso na condução do nosso País.

Respeitosamente,

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

A sua Excelência o Senhor
PRESIDENTE JAIR MESSIAS BOLSONARO
Presidente da República Federativa do Brasil
Brasília/DF.